der Ausdruck – ebenso bedeutungsgleiche Varianten von ihm wie etwa „per singulos tonos“, „per singulos modos“ – auch in den Schriften anderer Autoren³¹. Übrigens ist die Wendung „per singulos . . .“, „per singulas . . .“, „per singula . . .“, also mit anderen Substantiven und in anderen Zusammenhängen im Lateinischen relativ häufig. So finden sich auch in den Werken des Iohannes Scottus für sie zahlreiche Belegstellen³², eine von ihnen „per singulas species“ auch in dem Capitel mit dem Satz über das organicum melos³³. Es liegt demnach kein Grund vor, dem Ausdruck „per singulos tropos“ in dem Satz über das organicum melos eine spezielle Aussagekraft zuzumessen. Damit aber entfällt eine wesentliche Stütze für die These, daß Iohannes Scottus in seinem Satz an das Organum oder die frühe Mehrstimmigkeit gedacht haben kann. Dies ist von umso größerer Bedeutung, als die Wendung „per singulos tropos“ in direktem Zusammenhang steht mit der Erwähnung der „certae rationabilesque artis musicae regulae“, die ihrer-

³¹ Z. B. Boethius, *De institutione musica* (ed. Friedlein, Leipzig 1867) lib. IV, cap. XV: „De modorum exordiis, in quo dispositio notarum *per singulos modos ac voces*.“ (= ed. Friedlein, 341, 17/16); ebenda: „Sed quoniam *per singulos modos* a veteribus musicis unaquaque vox diversis notulis insignita est, descriptio prius notularum videtur esse ponenda, ut his primum per se cognitis in modorum descriptione facilis possit esse dispectio.“ (= Friedlein, 343, 1 ss.); Hucbald, *De harmonica institutione* (Gerb. Script. I, 120a): „*Per singulos* igitur *tonos* suis id expediatur exemplis.“

³² Z. B. *Annotationes in Marcianum* pag. 8, 21, pag. 48, 32, pag. 133, 4: „*per singulos annos*“, pag. 107, 27: „*per singulos* crescebat menses“, pag. 208, 22 s.: „quia *per singula* tetracorda duo soni adduntur“, pag. 208, 27: „Tertio loco *per singula* tetracorda mutantur“.

³³ Da diese Stelle (*De divisione naturae*, III, 6, col. 637 B/C) für die Denk- und Ausdrucksweise des Iohannes Scottus so bezeichnend ist, sei sie in größerem Umfang wiedergegeben: „Non enim universitatis conditor omnipotens, et in nullo deficiens, et in infinitum tendens, similia sibi solummodo, verum etiam dissimilia creare potuit et creavit. Nam si solummodo sui similia, hoc est vere existentia, aeterna, incommutabilia, simplicia, inseparabiliter unita, incorruptibilia, immortalia, rationalia, intellectualia, scientia, sapientia, ceterasque virtutes considerit, in dissimilium et oppositorum creatione defecisse videretur, et non omnino cunctorum, quae ratio posse fieri docet, opifex judicaretur. Dissimilia autem sui et opposita dicuntur esse et sunt omnia, quae praedictis virtutibus opponuntur, non ut negativa seu privativa, sed naturae dissimilitudine et oppositione. Siquidem perfectae essentiae similiter in genera formaque per differentias et proprietates, uniformiterque ordinatae *per singulas species*, omni confusione subtracta, imperfectio informis adhuc materiae et mobilitas opponuntur, aeternis temporalia, immutabilibus mutabilia, simplicibus composita, et cetera, quae veluti ex diametro sibi invicem e contrario respondent. Horum itaque omnium, similium dico et dissimilium, unus atque idem artifex est, cuius omnipotentia in nullius naturae deficit operatione. Proinde . . .“ (es folgt der besagte Satz über das organicum melos, siehe oben S. 2).